[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº 9.652

De 21 de Dezembro 2010

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar às dotações vigentes no Orçamento de 2010 do DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto de Araraquara na forma específica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4o da Lei Municipal no 7150, de 08 de dezembro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Gerência de Finanças do DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto, um Crédito Adicional Suplementar à dotação vigente no valor de R$ 868.000,00 (Oitocentos e Sessenta e Oito mil reais) abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	753.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.1.116
	Expandir e Aprimorar o Sistema de Produção
	R$
	753.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	GERÊNCIA DE SISTEMA DE TRATAMENTO

	03.03.02
	SISTEMA DE ÁGUA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2.210
	Operar o Sistema de Água
	R$
	40.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.04
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	03.04.01
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	75.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2.211
	Realizar a Manutenção Elétrica e Mecânica
	R$
	75.000,00

Art. 2° - O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com recursos provenientes de anulações parciais de dotações, no valor de R$ 868.000,00 (Oitocentos e Sessenta e Oito mil reais), conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	03.01.04
	GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2.190
	Comunicação e Eventos
	R$
	40.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.1.123
	Perfuração Poço Parque São Paulo (PAC)
	R$
	50.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	45.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0127.1.089
	Sistema Esgoto Jd. Zavanella (PAC)
	R$
	45.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0127.1.126
	Ampliação e Melhorias na ETE Araraquara
	R$
	20.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	03.02.01
	GERÊNCIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	22.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.1.100
	Execução Redes de Água
	R$
	22.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.04
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	03.04.01
	GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	130.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2.179
	Realizar a Manutenção Elétrica e Mecânica
	R$
	130.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	03.05.02
	UNIDADE DE REDES DE ÁGUA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	70.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2.213
	Realizar Manutenção das Redes de Água
	R$
	70.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	03.05.02
	UNIDADE DE REDES DE ÁGUA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	35.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2.213
	Realizar Manutenção das Redes de Água
	R$
	35.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	03.05.03
	UNIDADE DE REDES DE ESGOTOS E ÁGUAS PLUVIAIS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0127.2.183
	Manutenção das Redes de Esgoto
	R$
	20.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	03.05.04
	UNIDADE DE PAVIMENTAÇÃO E OBRAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2.202
	Manutenção Hidráulica e Predial dos Próprios
	R$
	10.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	03.05.04
	UNIDADE DE PAVIMENTAÇÃO E OBRAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	45.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2.202
	Manutenção Hidráulica e Predial dos Próprios
	R$
	45.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.34
	Outras Despesas Pessoal - Terceirização
	R$
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2.214
	Realizar Controle de Perdas de Água
	R$
	50.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	15.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2.214
	Realizar Controle de Perdas de Água
	R$
	15.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.06
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	03.06.01
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0126.2.214
	Realizar Controle de Perdas de Água
	R$
	40.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	03.07.01
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	10.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0125.2.121
	Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
	R$
	10.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.07
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	03.07.01
	GERÊNCIA DE FINANÇAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	28.846.0000.0.005
	Encargos Financeiros
	R$
	20.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.08
	GERÊNCIA COMERCIAL

	03.08.01
	GERÊNCIA COMERCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	30.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2.204
	Atividades Comerciais
	R$
	30.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.08
	GERÊNCIA COMERCIAL

	03.08.01
	GERÊNCIA COMERCIAL

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	61.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2.204
	Atividades Comerciais
	R$
	61.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.09
	GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

	03.09.01
	GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	35.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2.206
	Gestão de Pessoas
	R$
	35.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO10

	03.10
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.10.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2.207
	Gestão da Frota de Veículos
	R$
	40.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.10
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.10.01
	GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	60.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2.220
	Atividades de Administração Geral
	R$
	60.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.12
	GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	03.12.01
	GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0124.2.209
	Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
	R$
	20.000,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito suplementar nas Leis nº 7.105 de 01 de outubro de 2009 (Plano Plurianual) – Lei nº 7.043 de 22 de julho de 2009 (Diretrizes Orçamentárias) e Lei nº 7.370 de 30 de novembro de 2010 (Lei Orçamentária).

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 21 (vigésimo primeiro)  dia do mês de dezembro  do ano de 2010 (dois mil e deis).

RONALDO NAPELOSO

Prefeito Municipal em exercício

GUILHERME FERREIRA SOARES

Superintendente do DAAE

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2010.  (“PC”).

.Publicada(o) no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quarta-Feira, 29/dezembro/10 – Exemplar nº 7.588.

[image: image1.jpg]